
DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI/PAIS AVVISO 1/2019

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 17,00, in 
seduta on line si è riunito il Comitato dei Sindaci dello Distretto D 10.
Sono presenti:
Giuseppe Catania Sindaco del Comune di Mussomeli
Maria Paola Immordino Sindaco del Comune di Villalba
Giuseppina Nalbone Assessore Politiche Sociali del Comune di Villalba
Salvatore Caruso Sindaco del Comune di  Acquaviva Platani
Salvatore Grizzanti Sindaco del Comune di Sutera
Concettina Nicosia Commissario Straordinario del Comune di Vallelunga Pratameno
Rosario Pitanza del Comune di Campofranco

PREMESSO CHE

• il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con 
Decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con 
successiva Decisione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 
8586 del 6 dicembre 2018 e da ultimo con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019 a 
titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale;

• gli Assi 1 e 2 del PON Inclusione prevedono azioni finalizzate a supportare la 
sperimentazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, 
basata sull’integrazione di un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali) con 
servizi di accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale rivolti ai 



soggetti che percepiscono il trattamento finanziario, e che le risorse siano assegnate 
tramite avvisi non competitivi, definiti dalla Autorità di Gestione in collaborazione con 
le Amministrazioni Regionali, rivolti ai beneficiari del Sostegno per l’Inclusione Attiva e 
al rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;

• il D. Lgs 15 settembre 2017, n. 147 - Disposizioni per l'introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà;

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 03/08/2016 
ha adottato l’Avviso n. 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014 – 2020, Programma Operativo Nazionale 
del Sostegno per l’inclusione attiva (SIA);

• il Decreto Direttoriale n.229 del 3 agosto 2016 con cui il Direttore Generale 
adotta l'Avviso pubblico n.3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere 
sul FSE, programmazione 2014-2020, Pon inclusione Assi 1 e 2 che attribuisce agli 
ambiti territoriali risorse per un importo complessivo pari a €486.943.523,00;

• il Decreto ministeriale n.84 del 23 luglio 2019 approva le Linee guida per la 
definizione dei Patti per l'inclusione sociale;

• l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 
2014-2020, PON “Inclusione”, proposte di intervento per l’attuazione del Sostegno per 
l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 
del 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni degli Enti capofila da parte delle 
Regioni;

• l’Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS adottato dalla Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale con Decreto Direttoriale del 332 del 
27.09.2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione 
Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-
2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”;

• il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

• la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009, del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, GU n. 117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei soggetti 
promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi 
reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi 
Nazionali (P.O.N)”;

• il SI.GE.CO. Sistema di Gestione e Controllo del PON Inclusione;

• il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione e dell’Organismo 
Intermedio;

• il Manuale per i Beneficiari del PON Inclusione 2014/2020;



• le Linee Guida per le azioni di comunicazione contenenti le indicazioni 
operative per le azioni di informazione e pubblicità degli interventi finanziati con il PON 
Inclusione 2014-2020;

• il Documento FAQ Avviso 3/2016;

- Considerato che si rende necessario dare continuità alle attività già avviate 
mediante il Finanziamento dell'Avviso 3/2016;

VISTO:

•  Il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
26 del 28 marzo 2019, ha istituito, in sostituzione del REI, a decorrere dal mese di aprile 
2019, il Reddito di cittadinanza (Rdc), quale misura di politica attiva del lavoro a garanzia 
del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale, 
destinata a favorire il diritto all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla cultura, 
attraverso politiche volte al sostegno economico e all’inserimento sociale dei soggetti a 
rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro e la Pensione di cittadinanza 
(Pdc) quale misura di contrasto alla povertà delle persone anziane;

• che  sussiste la necessità di proseguire, anche alla luce dell'istituzione della 
succitata misura, con il rafforzamento dei servizi sociali e il finanziamento di azioni di 
accompagnamento lavorativo, gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà attivati 
dai Comuni e dagli Ambiti Territoriali;

• la necessità per il Ambiti Territoriali di proseguire con nuove risorse le 
attività finanziate a valere sull'Avviso 3/2016;

• la disponibilità di risorse a valere sugli Assi 1 e 2 del Pon inclusione;
• che il decreto ministeriale n.32 del 27.9.2019 adotta l'Avviso n.1/2019 – PaiS 

per la presentazione di progetti da finanziare a valere su Pon Inclusione Assi 1 e 2
• il progetto predisposto dal Distretto seguendo i dettami delle leggi citate in 

premessa

DELIBERA

• di approvare il progetto PaiS e il relativo piano finanziario allegati alla 
presente delibera per farne parte integrale e sostanziale.

Letto, firmato e sottoscritto

Giuseppe Catania Sindaco del 
Comune di Mussomeli



Maria Paola Immordino Sindaco del Comune di 
Villaba

Giuseppina Nalbone                                     Ass. Politiche Sociali del Comune di 
Villalba

Salvatore Caruso Sindaco del 
Comune di  Acquaviva Platani

Salvatore Grizzanti Sindaco del 
Comune di Sutera

Concettina Nicosia                           Comm. Straordinario del Comune di 
Vallelunga Prat.no

La Segretaria Verbalizzante
(Maria Anna Annaloro)


